PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0008/2024 – SALIC/SEAD 

A Secretária da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas comunica a retificação 

do Edital do Pregão em epígrafe nos seguintes termos: 

• NO EDITAL: 

ONDE SE LÊ: 

VALOR TOTAL 

ESTIMADO: 

Valor Total: R$ 74.675.270,90 (setenta e quatro milhões seiscentos e setenta e cinco mil, 

duzentos e setenta reais e noventa centavos). 

LEIA-SE:  

VALOR TOTAL 

ESTIMADO: 

Valor Total: R$ 74.764.812,90 (setenta e quatro milhões e setecentos e sessenta e quatro 

mil e oitocentos e doze reais e noventa centavos). 

• NO EDITAL: 

ONDE SE LÊ:  

1. DO OBJETO 

1.3. O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 74.675.270,90 (setenta e quatro milhões e seiscentos e 

setenta e cinco mil e duzentos e setenta reais e noventa centavos).  

LEIA-SE:  

1. DO OBJETO 

1.3. O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 74.764.812,90 (setenta e quatro milhões e setecentos e 

sessenta e quatro mil e oitocentos e doze reais e noventa centavos). 

• NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO 1) 

ONDE SE LÊ:  

1. OBJETO 
1.1 Registro de Preços para confecção e fornecimento de material gráfico (capa de processo, cartão, cartaz, 
cartilha, crachá, folder, impressos e livros).

[...]

O custo estimado total da contratação é de R$ 74.675.270,90 (setenta e quatro milhões, seiscentos e 
seiscentos e setenta e cinco mil e duzentos e setenta reais e noventa centavos), conforme custos unitários apostos 
na tabela contida no item 1.  

LEIA-SE: 

18. DA ESTIMATIVA DE PREÇOS  

18.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 74.764.812,90 (setenta e quatro milhões, setecentos e 
sessenta e quatro mil, oitocentos e doze reais e noventa centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 
contida no item 1.  

São Luís, 06 de maio de 2024. 

Aline Pinheiro Vasconcelos 

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC/MA